PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI: 

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Fazenda Rio Grande, Estado 
do Paraná, para o exercício financeiro de 2025. 

Art. 2º A receita total dos orçamentos fiscal e da seguridade social é de R$ 708.397.235,58 
(setecentos e oito milhões trezentos e noventa e sete mil duzentos e trinta e cinco reais 
centavos e cinquenta e oito centavos), decorrentes da arrecadação de tributos próprios e 
transferidos, contribuições e demais receitas correntes e de capital, na forma da legislação 
vigente e de acordo com cada orçamento: 

Parágrafo único. A Receita do Orçamento Fiscal é de R$ 619.661.059,34 (seiscentos e 
dezenove milhões seiscentos e sessenta e um mil e cinquenta e nove reais e trinta e quatro 
centavos) e a Receita Orçamentária da Seguridade Social é de R$ 88.736.176,24 (oitenta e 
oito milhões setecentos e trinta e seis mil cento e setenta e seis reais e vinte e quatro 
centavos), conforme o desdobramento: 

RECEITA DO ORÇAMENTO VALOR 
1 RECEITAS CORRENTES 706.701.207,00 

Receita de Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria 185.534.557,91 
 Contribuições 29.932.749,71 
 Receita Patrimonial 34.171.043,00

[...]

Transferências de Capital 6.995.976,48 
 Outras Receitas de Capital 2.675.000,00 

7 Receitas Intraorçamentária 31.348.585,26 
 TOTAL (1-9+2+7) 708.397.235,58 

Art. 3º A Despesa Total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 

708.397.235,58 (setecentos e oito milhões trezentos e noventa e sete mil duzentos e trinta e 
cinco reais centavos e cinquenta e oito centavos), será realizada segundo as discriminações 
previstas na legislação em vigor, conforme o descrito nos incisos deste artigo: 

Parágrafo único. Despesa distribuída entre os seguintes órgãos orçamentários: 

PODER LEGISLATIVO 19.846.315,86

[...]

Instituto de Previdência Municipal Fazenda Rio Grande 88.736.176,24 
13.00 FAZPREV 88.736.176,24 

Cia. de Desenvolvimento de Fazenda Rio Grande 600.000,00 
31.00 CODEF 600.000,00 

Art. 4º O Orçamento do Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande - FAZPREV 
fica fixado em 88.736.176,24, (oitenta e oito milhões setecentos e trinta e seis mil cento e 
setenta e seis reais e vinte e quatro centavos), e será realizado com a seguinte distribuição: 

RECEITA ORÇAMENTÁRIA DO FAZPREV  
1 RECEITAS 88.736.176,24 

CONTRIBUIÇOES SOCIAIS 20.068.886,40 
 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS 30.439.043,00 
 COMPENSAÇÃO ENTRE REGIMES PREVIDENCIÁRIOS 6.969.661,58